Av. José Barradas, 95 - 55530-000 - Gameleira-PE-(081)3679.1195  – C.N.P.J.: 10.225.860/0001-87

saaegameleira@hotmail.com

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Processo administrativo nº 020/2019

Edital de Pregão Público nº 012/2019

DECISÃO AO RECURSO ADMINISTRATIVO

 Vistos, etc.

  Trata-se de recurso administrativo interposto, tempestivamente, pelo participante GLOBAL

HOUSE EIRELI-ME, tendo em vista não concordar com o não credenciamento da mesma no processo

administrativo 20/2019, Edital de pregão Presencial nº 12/2019, o qual tem por objetivo é o REGISTRO

DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL E

FUTURA AQUISIÇÃO DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO - PAC USADO PARA TRATAMENTO DA ÁGUA DA

AUTARQUIA MUNICIPAL – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA GAMELEIRA-PE - SAEEG, DE

ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E SEUS

ANEXOS.

No dia da sessão de abertura (23/05/2019), às 08h30min, no momento de verificação dos

documentos necessários para o credenciamento, a pregoeira da Comissão de Licitação e demais

membros constataram que a recorrente não comprovou possuir CNAE especifico para o objeto desta

licitação, conforme ata constante nos autos do processo.

O participante inabilitado interpôs recurso alegando que o credencimento não é momento para

desclassificar ou inabilitar um concorrente.

Os demais participantes foram devidamente intimados, para querendo, apresentar contrarrazões

ao recurso interposto, sendo que a participante BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA, requerendo a

manutenção da decisão tomada pela Comissão de Licitação.

O recurso e as contrarrazões foram encaminhados ao setor jurídico para parecer, juntamente

com o processo.

Vieram os autos para decisão final da Comissão e/ou pregoeiro.

É o relatório.

mailto:saaegameleira@hotmail.com

Av. José Barradas, 95 - 55530-000 - Gameleira-PE-(081)3679.1195  – C.N.P.J.: 10.225.860/0001-87

saaegameleira@hotmail.com

Decido.

Diante do exposto, e consoante o ilustre parecer do assessor jurídico do Município, considerando

a possibilidade de reconsideração da decisão tomada, DECIDO POR ACATAR O PRESENTE

RECURSO, estando a empresa GLOBAL HOUSE EIRELI-ME crendeciada para o prosseguimento do feito.

Desde já designo o dia 13/06/2019, às 10h00min, para solenidade de abertura dos envelopes de

propostas de preços apresentada pela participante credenciada e consequentemente o retorno da fase

de lances e abertura dos documentos de habilitação deste processo de licitação.

Publique-se.

Gameleira/PE, 07 de junho de 2019.

Joyce de Barros Figueiredo

Presidente/Pregoeira da CPL

mailto:saaegameleira@hotmail.com